
Digitální  knihovna AV ČR

Ivana Šlapáková
Knihovna AV ČR, v. v. i.

Seminář
 

pro vedoucí
 

knihoven
 a SVI ústavů

 
AV ČR 

9. 5. 2012



Digitální
 

knihovna


 
periodika a monografie vydávané

 
ústavy Akademie 

věd ČR


 
funkce


 
archivační



 
zpřístupnění

 
nových článků

 
našim čtenářům


 

zpřístupnění
 

plných textů


 
volná

 
díla



 
na základě

 
smlouvy s vydavatelem 



 
knihovní

 
licence AutZ



Obsah digitální
 

knihovny


 
periodika


 
časopisy, se kterými máme smlouvu



 
časopisy, které

 
vyžaduje Národní

 
knihovna v rámci 

projektu ANL+



 
vize do budoucna:

 
digitální

 
knihovna všech časopisů

 
AV


 

monografie


 
vydávané

 
nakladatelstvím Academia



Současný stav


 
digitalizované

 
dokumenty



 
Kramerius



 
skenování



 
metadata na úrovni stran


 

dokumenty zrozené v digitální
 

podobě


 
E-Prints a Orbeon



 
příjem dokumentů

 
přímo z redakcí

 
časopisů

 
(tisková

 
pdf)



 
metadata na úrovni článků



Vývoj do budoucna


 
sloučení

 
do jedné

 
digitální

 
knihovny


 

software Kramerius


 
bibliografická

 
metadata na úrovni článků



Digitalizované
 

dokumenty


 
zisk dokumentů


 
skenováním v Digitalizačním centru v Jenštejně



 
replikací

 
z jiné

 
knihovny


 

97 monografií
 

a 81 titulů
 

periodik


 
1 234 000 stran (z toho 320 000 str. volně)


 

retrospektiva: 1860-2011


 
převládající

 
jazyk dokumentů: čeština



Software



Kramerius 4



Kramerius 3


 
výhody


 
rychlý, jednoduchý



 
optimalizováno pro dělení

 
na periodika x monografie


 

nevýhody


 
problematické

 
zavádění

 
změn a rozšíření

 
systému 

(například zavedení
 

zpracování
 

článků)



Kramerius 4



 
sofistikované

 
vyhledávání

 
(filtrování)



 
flexibilita nahrávaných dat (text, zvuk, obraz,…)



 
dělení

 
na stránky i dělení

 
na články



 
správa přístupových práv



 
získávání

 
zpětné

 
vazby od uživatelů



 
stále ve vývoji



Kramerius 4 -
 

moduly


 
jako jádro systému je použito open

 
source

 
úložiště

 Fedora


 
vyhledávač

 
Apache

 
Solr/Lucene


 

databázový systém PostgreSQL


 
vlastní

 
aplikace Kramerius 4



Kramerius 4



Kramerius 4



Kramerius 4



Kramerius 4



Kramerius 4



Kramerius 4



Kramerius 4 -
 

kontakty


 
připomínky k vývoji softwaru


 
mailová

 
konference:



 

https://mail.lib.cas.cz/mailman/listinfo


 
Google Code


 

http://code.google.com/p/kramerius/


 

odkaz „Issues“


 

otázky k chodu systému


 
Ptejte se knihovny


 

http://www.ptejteseknihovny.cz/zadani
 -dotazu?q=ABA007

https://mail.lib.cas.cz/mailman/listinfo
http://code.google.com/p/kramerius/
http://www.ptejteseknihovny.cz/zadani-dotazu?q=ABA007
http://www.ptejteseknihovny.cz/zadani-dotazu?q=ABA007


Dokumenty
 

zrozené v digitální
 

podobě


 
pouze periodika


 

dokumenty získané
 

přímo od redakcí
 

časopisů


 
tisková

 
pdf


 

dva systémy pro vytváření
 

metadat a vkládání
 plných textů



 
E-Prints


 

http://dlib.lib.cas.cz/


 
Orbeon

http://dlib.lib.cas.cz/


Zdroj metadat


 
zdroj metadat


 
ruční

 
zpracování



 
metadata zaslaná

 
redakcemi



 
bibliografie ústavů



 
repozitář

 
Asep



E-Prints


 
software pro provoz digitální

 
knihovny


 

zdroj dat pro CEJSH


 
The

 
Central

 
European

 
Journal

 
of

 
Social

 
Sciences

 
and

 Humanities


 

postupně
 

od něj upouštíme –
 

export
 

dat do K4



E-Prints


 
24 titulů

 
periodik –

 
články jen výběrově


 

plné
 

texty a metadata článků


 
některé

 
články zpřístupněné

 
online


 

data vkládají
 

redakce časopisů


 

retrospektiva 1991 -
 

2012



E-Prints



E-Prints



E-Prints



Orbeon


 
metadatový

 
editor


 

zpracováno 28 titulů
 

periodik –
 

všechny články


 
plné

 
texty a metadata


 

pouze 2011


 

články zatím nikde nezpřístupňujeme


 
do konce roku je bude zpřístupňovat v K4


 

dočasné
 

řešení, dokud nepřejdeme
 na editor v K4



Výběr časopisů


 
zpracováno 1 500 článků

 
od začátku roku


 

výběr titulů časopisů


 
39 periodik, se kterými máme smlouvu



 
41 titulů, které

 
chce Národní

 
knihovna

 v rámci projektu ANL+


 
uzavíráme další

 
smlouvy


 

vize do budoucna:


 
digitální

 
knihovna všech časopisů

 
AV



Orbeon



Orbeon



Orbeon



Orbeon



Orbeon



Orbeon



Zpracování
 

nových článků
 

-
 

kontakty


 
zasílání

 
plných textů článků

 
a metadat



 
dlib@lib.cas.cz


 

otázky k chodu systému


 
Ptejte se knihovny


 

http://www.ptejteseknihovny.cz/zadani
 -dotazu?q=ABA007

mailto:dlib@lib.cas.cz
http://www.ptejteseknihovny.cz/zadani-dotazu?q=ABA007
http://www.ptejteseknihovny.cz/zadani-dotazu?q=ABA007


Přínos pro knihovny ústavů


 
zpřístupnění

 
ústavních časopisů



 
přímo v ústavu



 
v knihovně

 
ústavu



 
nová

 
čísla časopisů



 
archiv starých čísel


 

možnost zpracovávat vlastní
 

časopisy



Spolupráce s Národní
 

knihovnou


 
projekt ANL+


 

předávání
 

dat ze 41 titulů časopisů


 
od roku 2011



Děkuji za pozornost

Ivana Šlapáková
slapakova@lib.cas.cz


	Snímek číslo 1
	Digitální knihovna
	Obsah digitální knihovny
	Současný stav
	Vývoj do budoucna
	Digitalizované dokumenty
	Software
	Kramerius 4
	Kramerius 3
	Kramerius 4
	Kramerius 4 - moduly
	Kramerius 4
	Kramerius 4
	Kramerius 4
	Kramerius 4
	Kramerius 4
	Kramerius 4
	Kramerius 4 - kontakty
	Dokumenty zrozené v digitální podobě
	Zdroj metadat
	E-Prints
	E-Prints
	E-Prints
	E-Prints
	E-Prints
	Orbeon
	Výběr časopisů
	Orbeon
	Orbeon
	Orbeon
	Orbeon
	Orbeon
	Orbeon
	Zpracování nových článků - kontakty
	Přínos pro knihovny ústavů
	Spolupráce s Národní knihovnou
	Snímek číslo 37

